Quod & qui  
contemptivi-  
les mundo,  
sacrantur,  
Deo.

Levit. 11.  
29.

Musleq con-  
ditio.

Plutarch.

Helam adhuc multi putant, & dicunt, quod aure inatur & ore pariat; sermo- nis ortum exprimeret. Etiam Ovidius, lib. 9. Metam. fabul. 6. fuccinut de Galanthe de in mustelam mutata: Qua quela mendaci parientem inuerrat ore,

Ovid.

Ore parit, nostrasque domos velut ante frequentat.

Exiguæ cogitationes viderentur Deitatis, quasi maiestatis fastidia, ni in hieroglyphicis ad hominis salutem intercederet momenta. Quod auerfatur in symbolis, auerfatur etiam in pectoribus humanis. Aure concipiunt, & conceptum ore profertur. Clarene venena, igitur conceptus auris vagiunt in lingua. Quod est in cuspide linguæ, stomachi facilitate, præcipiti labios in digestionem debet prudenter collocari in stomacho; an conceptus operationibus gliscat, vel temporis decursu subventaneus evanescat: & qui mustellæ in conceptu imitatores, ad regimen imprudentes; quippe notat auditoris imprudentiam, quicquid concipit auri, ducere in becnam. Ore profertur, est asferere ut factum, quod aure facili auditum: & ubi splendere debet veritas, cordis noscitur facilitas; igitur facile credit, qui credit quod aure concipit. Parer: si conceptus sit per aurem, lingua duntaxat parturire potest vocem; & ortus solummodo vocis, non est ortus veritatis.

7 Mustellæ occurfus olim ominosus, uti tradunt Pier. Valer. lib. 13. cap. 28. Erasim. 1. Chiliad. Centur. 2. n. 73. Alciat. Embl. 126. Unde illud: Mustella tibi si occurrat, omittit.

Alciat.

Causam asfert Plinius. Fel contra aspides dicitur efficax, cætero venenum: lib. 29. cap. 4. Cap. 5. Veneficijs ex mustella: & lib. 32. 2. Tanta est aviditas ipsius veneni. Cuncta sanè prætereunda, quando occurrerit homo sicut mustella: si ipsa tota venenum, & præstantissimum; occurrere huius conditionis hominem, erit merito ominosum: siquidem in aurem instillare non valet, nisi virus quod concepit. Fugere oportet vel occursum mustellæ, ne lues ingeratur auri, & tanta lues: equidem si efficax venenum aspidum; inter venenum & venenum, facius occurreret aspidem, quam adinstat mustellæ susurronem. Fel mustellæ perniciosum demonstratur, & quod etiam veneficijs obsequitur: imago est malignantis delatoris, & stolidissimi principis, dum notitiam arbitratur oriri à corde, quæ procedit vitulen-

Plin.

Susurronis venenatum, efficacissimum.

tissima à felle: equidem cum non cognoscatur nisi curiositate, incuriosè curiosus bibit perniciem. Veneficum dicitur, quod philtum cordis, amissa pretiositate libertatis pro aviditate in optata, atque propensione in nocua; ut contingit magnati- bus cum huiusmodi mustellis: autè ludijs, quousque dolore sapiant, quam noxiè prava concipiant; etenim quod videbatur affectione cordis philtum, est à fel- lis amarore in cor ingestum venenum. Quid mirum, si occurfus odiosus? Qui- libet prudens auerfatur virtus: & in homi- nibus mustellatis diligentius cavetur; quia potentius contagiunt exhauritur: igitur præsentissimum toxicum, quod efficacità superat venenum aspidum. Qui toxicata bibit, sit etiam virulentus. Haud secus delatorem audientis lethalis halitus; quo- niam pestifera verba; dum venenata sunt ora: mustella arceatur à mentis, ut pestife- ri etiam arceantur homines: quandoquid- dem nemini placet comedere, quod ne- quit totis viribus concoquere, provocans in fastidium, quicquid ut virus conmo- vet stomachum. Vernaculo vigilenter æquivo: Prohibese el poderse comer, por- que un mal fin no se ba podido tragar.

Quare mustella fugi- tur

Quod auri placet uti philtum, cordi displicet ut toxicum.

8 Quæ pelles Reipublicæ & toxicæ sunt tyranni dulcissima oblectamenta. Nunquam susurri placent, cui crimina displicent: tyranni que oppletis iniquitate, ex iniusta subditorum vexatione, sunt murmurata grata; quippe sava præsunt perturbata conscientia: summittitque sollicitè delatores, an quæ latent, alios non lateant iniquitates; & scientes, cautè ex- auctorentur, vel imposturis plectantur: quasi nimirum crimen esset, mala mala cognoscere; laudabile, mala facere: quan- doquidem impunia vagantur facta iniqui regiminis, atque dirè multantur tyrannidem cognoscentes.

Sed quid violentius aure tyranni? Dixit Iuvenal. Satyr. 4. v. 86. Instat mustella parit ore, quod concipit aure: quam quidem petulcam, verminantem, prurientemque gestat, ut ore venena biliosus statim proferat Ciphra O circulus, five orbiculus arithmeticus nihil significat, quippe tantum sonat; & sæpe multiplicato additum lemma: Hoc per se nihil, sed si minimum addideris, maximum fiet. Ita Octav. Strad. tom. 2. Symb. 14. à quo sumptit Picinell. in Mundo Symbolic. lib. 19. cap. 10. num. 41. In innumera crescit quod erat nihil, si aliquid est minimum additum. Ecce æpigma susurronis & ty-

Susur- rones placent tyranni

Iuvenal.

Octav. Strad.

lan-

Achil. Bocch. Enigma de latoris, & maligni præsidis

Job. 28. 25.

Dant pondus ventis.

Ovid. 9. Metam. fab. 11.

Et proprias tunc ostendunt iniquitates.

ranni præsidis. Ex nihilo nihil coalescit, estò malignus plures circulos addiderit. O nihil est: accinit Achill. Bocchius, Symbol. 71. Unum numerus non est, sed cum multiplici ciphra innumerabile fit. Unde cum tyrannus in favitiam properet; si delator unum addit, quod unum in aure, innumera sunt in corde: queriturque de ciphra, quæ quidem nihilum, quasi calculus esset de summa rerum.

9 Facit tyrannus, cui cordi sævitia, quod solummodo miramur in divina omnipotentia; quæ omnia condidit in numero, pondere & mensura: at quia nihil violentius aure tyranni; cuncta pro numero destruit sine mensura, vel pondere. De illo dicitur: Qui fecit pondus ventis. Idem facit furiosi præsidis auri. Vox susurri ventus est: à delatore sine pondere sit vox. Nihil interest sine pondere quod sit: & ex auditu facili dat pondus ventis: quoniam æstimat uti pondus furenter iratus, quod in se non habet pondus. Ventus ponderaretur vox vaga, ut nihilitatis ciphra, quæ studiosè prætermittitur; quia nihil non observatur. Unum à delatore accipit auri; & tunc datur pondus ventis, haudquaquam ab entitate, sed à lace- rato iniquitatibus corde; quin consideret venti libramen indicare vel fatuum, vel furentem, excitatum à malevolo, in quo ultionis cogitatio: igitur dum nihilo studiosè in numerum addidit unum, addidit in pondus sine pondere ventum.

Somnia pondus habent? An habent? Somnia pondus?

Habent profectò, ubi quasi crimen ulciscitur præsidis furor, quod somniavit calumniator: igitur pondus vocis librat dolosa statera auri, cum voces nullius fiat ponderis. Scit criminator pectus præsidis facium, & cogitat vocem deserre in obsequium, quasi condolens vicem accipitis gravitate regiminis, & amaritudinis immeritò faucij cordissiqua in animæ desiderijs peccator arte laudatur, & iniquus benedicetur. Suggestor auri mendacium, quod movet in innocentes stomachum, arbitrante magni ponderis præside, quod sanè nihil, & inscizia subditorum prorsum imaginatione; quoniam ut in illos fureret, malignus callidissime somniavit: præfescum in præcipitum notitià fertur, & simul internum ulcus atque in prudentia cognoscitur: equidem cum malignus quantum latret in aurem, non pondus mit- tat, sed vocem; præses specie arreptitius tribuit non ponderi pondus.

10 Ulterius. Nemini grave, quod vox audiatur vagabunda sine pondere. Nemo dolet sine vulnere. Unde si facius dolet, dum fator tumoris mulcet; dolet quia vulnera vult habere, sed non cognosci. Pondus est in iniquitatis plaga, & non in plaga notitia, de qua minime doletur ni cor habuisset. Pondus est felicitas, nequaquam vocis, quæ non habet pondus, quandiu non fuerit iniquitatis ulcus: & relicto à præside pondere iniquitatis, dat furenter pondus ventis: quippe quæ cum velit feruari honorem, & simul fovere cri- men; haud irascitur quia vulnus in scan- dalum habetur, sed quia in dolore, aut medicamen cognoscitur. Liqueat. Abomi- natio est pondus & pondus. Quisquis male agit insidiatur rectis, quippe contrarij operibus suis: cognoscit enim tacite iudices, vel hostes; quos tabescens videt testes. Ignorat apud illos esse notitiam, ex qua dedecus emanat in famam. Susurro monet, & audiens faxò escandescit. Unde iracundia? A nota plaga. An à vulnere, vel à voce? Ab utroque sanè; sed potius à pravitate affectus, quo persequitur uti vindices iustos: etenim quod in alijs vox iudicaretur & non amplius; erga odiosus averfantes est sine pondere pondus.

Cur tyranni querantur de murmuribus?

Prov. 20. 23

11 Affectio profectò depravat Principis aurem, quin cogitit vulnus exulcerati per susurronem: igitur degebat dedecoris ex ulcere ignarus, & per illum cognoscit, cognosce vulnus, quarensque curiositatis mulcimen, à blandiente lingua per aurem accipit acerbiter. Nescio, quid habet apud Principes tumesculus, quo pruriunt aures & pectus; cum magis propendeant in noticiis creperas, sepeque fictas ad aurem garrientium, quàm in veraces & nadas consulentium Senatorum; maxime cum hi loquantur in Principis quietem, & illi rumore confundant pacem.

Quos leniter afflans

Aura susurrantis possit confundere venti. Dissimulant sanè scabiem curiositatis auctoraminiè venerandæ celsitudinis. Hinc factus Regum Perfarum, quos alloqui nefas subditum, nisi per ducibulum ex calamo aut cannis factum; uti observant Barnab. Briffon. de Regn. Perfar. lib. 1. & Mendo, in Princip. perfar. Emblem. 61. n. 18. Haud potest cum Rege loqui, qui verbum dicit; sed tantum qui verborum infundibulum habet: quandoquidem ne- quibat sine arundine videre Regem, nec aulæ

Quare pro- pendent in delatorum voces, & fugiunt anti- coram veritatem?

Virgil. in Calic.

Ridiculus ritus Regum Perfarum.

aulæ tangere limen. Hæcine quæ videtur angusta maieſtas, eſt inſania vel malignitas. Inſania, pervertentibus naturæ methodum, quæ dedit os ad eloquium, ſine commendatione maieſtatis ex titibus rationalitati ridiculis, ex quibus riſus ſolior, & non circumſpectus honor. Malignitas, applicato auditu calamo, quo nomine inſignitur ſufurro: quandoquidem pluris ducebant, quàm à ſyncædis audire verum, per ſufurronis calamum ſtatim conductum. Neſcio, an ab huiusmodi ritu Noſtrates dicant: Soplo, aut Cañutazo.

Latine, & Hebraicè, uti notavimus Tom. 3. T. 10. D. 1. num. 13. eſt vox æquivoca: crenim calamus ſignificat arundinem & ſagittam pervolantem. Appoſitè in noſtrum propoſitum igitur verba ſufurronis per ducibulum labij, non verba ſunt ſed ſagittæ: oſtendunt quippe effectus instrumenta, manantia ſanguine vulnera: ſiquidem honoris, atque cordis vulneratio procedit vaſtrè à calamo, quaſi à telo.

12. Iccitò David, qui malè audiebat apud cor & aures Regis; dicit Domino: *Increpa ſeras arundinis.* Deſtruc in arundine ferax; igitur ſeræ feræ raptis cautulis non faceret, quod per ductum arundinis ſtatu verborum conſiciunt malevoli ſufurrones: impingitur namque in pectus altiſſimum vulnus, ſagittæ arundine ſtatus. Volat rumuſculi verbum per cavum calami artiſcioſè conductum; quod quidem uti vox levis: at cum excandecat per ducibulum audiens; ſtatus patet quanta petis: quippe quàm quod non cautum videbatur levis ictus ab arundine; per vulnus conſtat moleſtè, quod à ſagittæ volante. Nonnunquàm malignus verbum abſcondit, & ſimul abſconditur; quoniam ſagittæ ſtatus haud habebitur effectus, ſi cognofcatur: igitur veritatem os non ſpirat, ſed in veritatem reſtat. Indicat notam, vel non notam ſine indice; unde arundinis ſunt feræ: quæ quidem clanculum per calamum vibrant & ſtatim & telum; quin deſenſioni rationali detur locus, cum non videatur cauſa, ſed tantum vulnus; igitur quod inſignitur, meruiſſe creditur: quare, inſiſtèntè penà, ignora cauſa, latente teſte; ſine crimine corde, & pravà affectione iudice, ſeras arundinis David perſecutus vocat; quoniam neſcit vulneratus, unde ſagittæ conductu calami veniat. Hinc factus Princeps dicit innocuus:

Verba ſufurronis teſta & ſagittæ.

Psal. 67, 31.

Cognofcatur per vulnèra.

2. Reg. 7, 22

*Auribus noſtris audivimus.* Si audite profert, quorſum *Auribus*? Ut perfectus in Principe ac iudice ſignetur auditus. Qui

autè audit, audit accuſatorem; non accuſatum; reſpondeat ad obſectum. Qui auribus audit in litigio cauſe, audit utrumque. Sine affectu ab auditore conſideranda cauſa, ut ſplendat in tribunali iuſtitia: & auribus audire ſe dicit; quippe auditur ſurdeſcit, ſi aure & non auribus audit.

13. De ſtolido Claudio reſert Suetonius in eo, cap. 15. *Absentibus ſecundum præſentes facillimè dabat nullo delectu, culpave ne quis an aliqua neceſſitate ceſſaſſet.* Taxat Seneca in *Ludo*, de illius morte, & in *Midea*, v. 199. dicens:

*Qui ſtatuit aliquid, parte inaudita altera, Equum licèt ſtatuere; haud æquus ſuit.* Aprè Apuleius *Metamorph.* lib. 10. *Nec adinſtar barbarice ſeritatis, vel tyrannicæ impotentia, damnaretur aliquis inauditus, & in pace placida tam dirum ſeculo proderetur exemplum.* Gentilis Symmachus etiam ad Imperatores Catholicos, lib. 10. *Epist.* 47. inſit: *Quæſo igitur, ne in contumeliam iudicij veſtri & iuri & innocentia fraus paretur. Quando enim abſentibus atque ignorantibus inter alios geſta nocuerunt? Quis tanquàm ſententiam numinis veſtri inauditus excepiſſet? Hæc tyrannica impotentia, atque ſeritas barbarica fraude innocentia ac iuris, graſſatur ut peſtis ex ſecreta, clancula, falſaque notitia ſufurronis: equidem perturbat placidâ pace, mediâ arundine auditur, & contra abſentes & neſcientes ſagittæ ultionis è manu potentis fulminat: aure profectò index & non auribus auditur, quando follis in aurem inſuflavit; quoniam modò audiret auribus ſine pravâ affectionibus, ex auditu per conductum arundinis non condemnaret, antequam iure condemnandum audiret. Derogat Princeps iudicio, quicquid tribuit flexo futili calamo: igitur credit ſtatim, inſuſtationi per ducibulum arundinis, quaſi loqueretur oraculum veritatis. Sciunt peſtiferi commoda haud poſſe acquiri dotibus, & fatagunt ſibi conſulere ſtatibus; ut accuſentur Principis gratiam per arundinem, quantunvis dirigant ſagittas in innocentem, foveaturque invidia Principis per fidem omninò perſidam delatoris: equidem ſufurroni emolumenta ex proximorum per calamum præmeditata diſcordia.*

14. Ideo nunciatis zizanijs in agro, cuius intererat, dixit: *Inimicus homo hoc fecit.* Inſeſtum ſanè pectus. Si ſunt zizania, fecit profectò inimicus: igitur tanta diſcordia ſuperſeminata in agro cordis paciſici, duntaxat ab inimici innata mali.